
COD. PRATICA: 2017-002-10012 

segue atto n. 8940  del 05/09/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8940  DEL  05/09/2017 

 
 

OGGETTO:   Sisma 24 agosto 2016 e successivi eventi: approvazione documentazione 
progettuale intervento: “Opere di urbanizzazione primaria relative alla 
fornitura, trasporto e montaggio di strutture temporanee per la 
delocalizzazione delle attività produttive, commerciali ed artigianali - "La 
Galleria" di Norcia”. CUP: I54E17000720001 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Premesso che  in data 24 agosto 2016 si è verificato un terremoto di magnitudo(Ml) 6.00 
avvenuto alle ore 03:36 italiane del giorno 24 agosto 2016. Il terremoto è stato localizzato 
dalla Istituto nazionale di geofisica e Vulcanologia tra le province di Rieti, Ascoli Piceno, 
L’Aquila e Perugia e successivamente si sono registrate ulteriori scosse l’ultima delle quali di 
M. 6.5 che ha cagionato danni ingentissimi a edifici pubblici e privati; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 



COD. PRATICA: 2017-002-10012 

segue atto n. 8940  del 05/09/2017  2 

Viste le Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali 
sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che 
hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 
26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del 
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 
dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante  “Nuovi 
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, 
convertito con modificazioni   dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45,  di seguito decreto legge; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del decreto legge, i Presidenti delle 
Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui  allo stesso 
decreto; 

Visto l’articolo 2, comma 2, del decreto legge, il quale prevede che il Commissario 
straordinario provvede anche a mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei 
principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme dell’ordinamento europeo;   

Visto l’articolo 5, comma 2, lettera g), del medesimo decreto legge, il quale prevede che, con 
provvedimenti adottati ai sensi dell’articolo 2, comma 2, il Commissario straordinario dispone 
l’erogazione di contributi per la delocalizzazione temporanea delle attività economiche o 
produttive e dei servizi pubblici danneggiati dal sisma al fine di garantirne la continuità;  

Visto l'articolo 6 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 394 del 
19 settembre 2016, il quale prevede che le Regioni, in stretto raccordo con le associazioni di 
categoria e di rappresentanza delle attività economiche e di impresa, pianificano il 
fabbisogno di spazi per la realizzazione di strutture temporanee con finalità volte a 
consentire la continuità delle attività economiche; 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15 novembre 
2016 e, in particolare, l’articolo 3 con il quale sono state attivate prime misure per la 
realizzazione di strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità delle attività 
economiche e produttive in attuazione dell’articolo 1, comma 5, della delibera del Consiglio 
dei Ministri adottata in data 31 ottobre 2016, in via di prima applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 5, comma 2, lettera e), della legge 24 febbraio 1992, n. 225, stabilendo che le 
Regioni Lazio, Umbria, Marche ed Abruzzo, ovvero i rispettivi Presidenti, sono individuate 
quali soggetti attuatori per la realizzazione delle predette strutture temporanee e provvedono, 
d’intesa con i Comuni interessati oltre che in eventuale raccordo con le associazioni di 
categoria e di rappresentanza delle attività economiche e di impresa, alla ricognizione e 
quantificazione dei relativi fabbisogni in coerenza con quanto previsto dall’articolo 6 della 
citata ordinanza n. 394/2016, all’individuazione, nel quadro di specifici indirizzi, delle aree 
ove effettuare il posizionamento delle strutture temporanee, alla loro acquisizione e 
predisposizione delle aree, anche avvalendosi di altre componenti e delle strutture operative 
del Servizio Nazionale della Protezione civile, nonché all’acquisizione, anche mediante 
noleggio, ed all’installazione delle strutture temporanee citate, precisando che il fabbisogno 
finanziario discendente dall’espletamento delle richiamate iniziative sia sottoposto alla 
preventiva approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile; 
Vista l'ordinanza del Commissario straordinario n. 9 del 14 dicembre 2016 che all’art. 1, 
comma 2, lettera c) prevede, tra le misure volte a consentire l’immediata ripresa dell’attività 
produttiva di imprese industriali, artigianali o commerciali, di servizi, turistiche ed 
agrituristiche con sede operativa nei comuni di cui all’articolo 1 del citato decreto legge n. 
189 del 2016, nonché nei comuni di cui all’elenco aggiuntivo approvato con l’ordinanza del 
Commissario straordinario n. 3 del 15 novembre 2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
283 del 3 dicembre 2016, emessa ai sensi dell’articolo 1 del citato decreto legge n. 205 del 
2016, la loro temporanea delocalizzazione all’interno di una struttura unitaria all’uopo 



COD. PRATICA: 2017-002-10012 

segue atto n. 8940  del 05/09/2017  3 

predisposta in attuazione di quanto previsto dall’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione civile n. 408 del 15 novembre 2016;  

Visto l'art. 2, comma 3 della medesima ordinanza del Commissario straordinario che 
prevede che la delocalizzazione temporanea di cui alla lettera c) del comma 2 dell’articolo 1 
sia attuata come stabilito dall’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione civile n. 408/2016; 

Visto l'art. 3, comma 1, dell’ordinanza 9 del Commissario straordinario che definisce i 
soggetti legittimati a procedere alla delocalizzazione di cui all’art.1, comma 2, lettera c); 

Visto l'art. 6 dell’ordinanza 9 del Commissario straordinario che disciplina la delocalizzazione 
su aree pubbliche; 

Visto l'art. 7 dell’ordinanza 9 del Commissario straordinario che attribuisce alle Regioni o ai 
loro Presidenti la definizione delle necessarie procedure e delle modalità di accesso per le 
attività economiche e produttive che intendono delocalizzarsi ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lettera c); 

Preso atto che la Regione Umbria, in ottemperanza a quanto previsto dall’ordinanza del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408 all’art. 3, comma 2, d’intesa con il 
Comune di Norcia, in raccordo con le associazioni dei commercianti e dei rappresentanti 
delle attività economiche e di impresa locali, dopo il 30 ottobre 2016, ha svolto un intenso 
lavoro per avere una effettiva ricognizione delle esigenze, con l’espressione delle volontà da 
parte dei singoli operatori, la verifica del possesso dei requisiti per la delocalizzazione delle 
attività (immobile inagibile con esito della scheda Aedes “E”), ed infine il progressivo 
dimensionamento delle varie delocalizzazioni per le tipologie di attività economiche presenti; 

Atteso che la rilevazione dei fabbisogni per la delocalizzazione delle attività produttive è 
stata effettuata non solo con le associazioni di categoria ed i consorzi presenti ma con tutti 
gli operatori economici interessati alla delocalizzazione promossa dalla regione con la 
realizzazione di strutture ai sensi dell’ordinanza del CDPC n. 408/2016 e n. 9/2016 del 
Commissario Straordinario; 

Rilevato che il livello di danneggiamento al patrimonio edilizio a seguito del violentissimo 
sisma del 30 ottobre 2016 è stato molto esteso ed ha coinvolto in modo molto significativo 
moltissime attività economiche nelle zone più colpite limitrofe all’epicentro ed in particolare 
nei comuni di Cascia, Norcia e Preci; 

Visto che per poter dimensionare il numero delle attività che dovevano essere delocalizzate 
secondo quanto disposto dall’ordinanza n. 408/2016 del CDPC e dell’ordinanza n. 9/2016 del 
Commissario Straordinario si è richiesto a tutti i titolari di attività economiche danneggiate di 
presentare le relative domande; 

Richiamato il Protocollo di intesa stipulato il 26 ottobre 2016 tra l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e la Regione Umbria per il monitoraggio e la vigilanza collaborativa sugli 
interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i territori delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

Rilevato che con Determinazione Direttoriale n. 8498 del 23/08/2017 è stato nominato, 
relativamente ai lavori di urbanizzazione in questione, Responsabile Unico del Procedimento 
l’Ing. Paolo Felici, responsabile della Posizione organizzativa Attuazione OO.PP., 
valutazione, progettazione, esecuzione e controllo, Servizio Opere Pubbliche 
programmazione, progettazione e attuazione, monitoraggio  

Preso atto: 

− della consegna del progetto inviato in data 31/08/2017che tiene conto delle esigenze 
delle sistemazioni temporanee delle attività produttive, commerciali e artigianali; 

− del rapporto del verbale di validazione datato 05/09/2017 redatto dal RUP lng. Paolo 
Felici sulla base della verifica preventiva. 



COD. PRATICA: 2017-002-10012 

segue atto n. 8940  del 05/09/2017  4 

Vista la determinazione dirigenziale del dirigente del Servizio Organizzazione e sviluppo del 
sistema di protezione civile n. 4911 del 18/05/2017 con la quale, tra quant’altro, è stato 
stabilito di approvare l’elenco degli operatori economici, iscritti alla data del 27.03.2017 negli 
elenchi tenuti dalle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo di Perugia e Terni, ai sensi 
dell’art. 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190, in possesso di qualificazione per 
la categoria prevalente OG1, come integrato a seguito della comunicazione effettuata dalla 
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Perugia in data 28.04.2017, che sarà utilizzato 
per effettuare il sorteggio pubblico per l’individuazione degli operatori economici da invitare 
alle procedure negoziate ex art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento 
delle opere di urbanizzazione di cui all'art. 2, comma 1, del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 
8; 

Atteso che: 

− al fine di procedere con l’affidamento delle opere in argomento sono stati predisposti dai 
progettisti, per le opere di urbanizzazione primaria finalizzate all’installazione di strutture 
temporanee per la delocalizzazione delle attività produttive, commerciali e artigianali in 
Comune di  Norcia “La Galleria”, i seguenti elaborati progettuali:  

 

NORCIA AREA COMMERCIALE “LA GALLERIA”  
 

A) Relazione Tecnica  

B) Capitolato Speciale d’Appalto  

C) Elaborati tecnici costituiti da: 

TAV_01u  -  Inquadramento Area di Progetto 

TAV_02u  -  Rilievo Piano Quotato 

TAV_03u  -  Planimetria di Progetto  
  Sist. Viario – Stato di fatto 
  Sist. Viario – Stato di Progetto 

Area di Sosta  
Pianta Schema Intervento 

TAV_04u  -  Pianta Opere di Fondazione 

TAV_05u  -  Pianta Divisioni Interne 
  Strade, Sezioni, Particolari Strade, Percorsi e Area di Sosta 

TAV_06u  -  Pianta di Progetto delle Reti 
  Rete Elettrica 
  Rete Gas 

Tav_07u  -  Pianta di Progetto Reti 
  Rete Adduzione Acqua 
  Rete Scarico Acque Bianche/Nere 
  Rete Smaltimento Acque Meteoriche  

TAV_08u  -  Pianta Progetto Reti 
  Rete Pubblica Illuminazione 
  Rete Antincendio 
 
EP            - Elenco Prezzi 
 
CM           -  Computo metrico estimativo  

 
D) Relazione Geologica 



COD. PRATICA: 2017-002-10012 

segue atto n. 8940  del 05/09/2017  5 

E) Relazione sui Materiali 

F) Relazione Tecnica. 

G) Schema di contratto 

− da detti elaborati risulta per l’area commerciale “La Galleria” in Comune di Norcia il 
seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Area Commerciale “La Galleria”  

 

A) Lavori 

- Importo lavori a base d'asta   €  1.466.459,90  

  di cui costo della manodopera   €     256.058,08  

- Costi della sicurezza   €        20.426,50  

  Somma A     €  1.486.886,40  

            

B) Somme a disposizione 

- IVA al 10% sui lavori    €      148.688,64  

- Spese atutorità di vigilanza   €              225,00  

- 

Incentivo ex art. 113 c.2 D. Lgs. 

50/2016  €        29.737,73  

- Allacci alle utenze    €           5.000,00  

- Cabina Enel    €        10.000,00  

- 

Assistenza operazioni scavo e 

ritrovamenti da parte di personale 

specializzato  €           7.500,00  

- Espropri / occupazioni   €        40.000,00  

- Imprevisti e arrotondamenti   €        74.262,23  

  Somma B     €      315.413,60  

        

C) TOTALE GENERALE   €  1.802.300,00  

 
 

− gli oneri derivanti dalle opere di urbanizzazione in argomento trovano copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 15 OCDPC n. 394/2016 a valere sulle risorse finanziarie che 
si sono rese disponibili con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 25 agosto 2016 e 
successiva estensione del 31 ottobre 2016, gestite tramite la Contabilità speciale n. 6020 
intestata a Pres. Regione Umbria – O.388-16 aperta presso la Banca d’Italia, sezione di 
Perugia;  

Tenuto conto di quanto indicato nella documentazione progettuale sopra citata e conservata 
agli atti di questa Amministrazione; 

Dato atto altresì che: 

− in data 16/06/2017 è stato acquisito il seguente CUP:  I54E17000720001 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 



COD. PRATICA: 2017-002-10012 

segue atto n. 8940  del 05/09/2017  6 

 

1.  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la seguente documentazione progettuale predisposta per l’affidamento 
delle opere di urbanizzazione primaria finalizzate all’installazione di strutture temporanee 
per la delocalizzazione delle attività produttive, commerciali e artigianali in Comune di  
Norcia “La Galleria, come di seguito elencata: 

 

NORCIA AREA COMMERCIALE “LA GALLERIA”  

 
A) Relazione Tecnica  

B) Capitolato Speciale d’Appalto  

C) Elaborati tecnici costituiti da: 

TAV_01u  -  Inquadramento Area di Progetto 

TAV_02u  -  Rilievo Piano Quotato 

TAV_03u  -  Planimetria di Progetto  
  Sist. Viario – Stato di fatto 
  Sist. Viario – Stato di Progetto 

Area di Sosta  
Pianta Schema Intervento 

TAV_04u  -  Pianta Opere di Fondazione 

TAV_05u  -  Pianta Divisioni Interne 
  Strade, Sezioni, Particolari Strade, Percorsi e Area di Sosta 

TAV_06u  -  Pianta di Progetto delle Reti 
  Rete Elettrica 
  Rete Gas 

Tav_07u  -  Pianta di Progetto Reti 
  Rete Adduzione Acqua 
  Rete Scarico Acque Bianche/Nere 
  Rete Smaltimento Acque Meteoriche  

TAV_08u  -  Pianta Progetto Reti 
  Rete Pubblica Illuminazione 
  Rete Antincendio 
 
EP            - Elenco Prezzi 
 
CM           -  Computo metrico estimativo  

 
D) Relazione Geologica 

E) Relazione sui Materiali 

F) Relazione Tecnica. 

G) Schema di contratto 

 

3. di approvare il quadro economico delle suddette opere di urbanizzazione per l’area 
commerciale “La Galleria” in Comune di Norcia come segue:  



COD. PRATICA: 2017-002-10012 

segue atto n. 8940  del 05/09/2017  7 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Area Commerciale “La Galleria”  

 

A) Lavori 

- Importo lavori a base d'asta   €  1.466.459,90  

  di cui costo della manodopera   €     256.058,08  

- Costi della sicurezza   €        20.426,50  

  Somma A     €  1.486.886,40  

            

B) Somme a disposizione 

- IVA al 10% sui lavori    €      148.688,64  

- Spese atutorità di vigilanza   €              225,00  

- 

Incentivo ex art. 113 c.2 D. Lgs. 

50/2016  €        29.737,73  

- Allacci alle utenze    €           5.000,00  

- Cabina Enel    €        10.000,00  

- 

Assistenza operazioni scavo e 

ritrovamenti da parte di personale 

specializzato  €           7.500,00  

- Espropri / occupazioni   €        40.000,00  

- Imprevisti e arrotondamenti   €        74.262,23  

  Somma B     €      315.413,60  

        

C) TOTALE GENERALE   €  1.802.300,00  

4. di dare atto che gli elaborati progettuali, approvati con il presente atto sono conservati 
presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento; 

5. di dare atto che gli oneri derivanti dalle opere di urbanizzazione di che trattasi trovano 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 15 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 394/2016 a valere sulle risorse finanziarie che si sono rese 
disponibili con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 25 agosto 2016 e successiva 
estensione del 31 ottobre 2016, gestite tramite la Contabilità speciale n. 6020 intestata a 
Pres. Regione Umbria – O.388-16 aperta presso la Banca d’Italia, sezione di Perugia;  

6. di trasmettere il presente atto, completo degli elaborati in formato digitale, al Dirigente 
del Servizio Provveditorato, Gare e Contratti della Direzione Regionale Risorsa Umbria, 



COD. PRATICA: 2017-002-10012 

segue atto n. 8940  del 05/09/2017  8 

Federalismo, Risorse Finanziarie e Strumentali per l’espletamento della procedura di 
gara e l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 05/09/2017 L’Istruttore 

Arch. Alfiero Moretti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/09/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Arch. Alfiero Moretti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/09/2017 Il Dirigente  

Arch. Alfiero Moretti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


